REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKI_A POGRADEC
KESHILLI
Nr. % “PTrot. Pogradec, mé ol .4/ 2025
VENDIM
NR. (oo ,DATE 23(. 152025
MBI

RISHQYRTIMIN E VENDIMIT NR. 86, DATE 25.09.2025, “PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE FINANCIMIT TE PROJEKTEVE

KULTURORE, ARTISTIKE DHE SPORTIVE”?, | KTHYER ME SHKRESEN
E PREFEKTIT TE QARKUT KORCI NR. 900/1 PROT, DATI 08.10.2025,
ME LENDI, “MBI BAZUESHMIERINI LIGJORE T AKTEVE TE
KESHILLIT?.

Né mbéshtetje t&; nenit 113 t€ Ligjit Nr. 8417, daté 22.11.1998, "Kushtetuta e
Republikés sé Shqipérisé", i ndryshuar; shkronjés “k” t& nenit 54 t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér
vetégeverisjen vendore", i ndryshuar; Ligjit Nr.8480, date 27.5.1999, “Pér funksionimin e organeve
kolegjiale t& administrates shteterore dhe enteve publike”; Ligjit Nr.9901, daté 14.4.2008, “Pér
tregtarét dhe shoqérit€ tregtare”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 44/2015, "Kodi i Progedurave
Administrative i Republikés s¢ Shqipérise"; Ligji Nr. 79/2017 “Pér sportin”; Vendimit t& Késhillit
t€ Ministrave Nr.540, daté 21.12.1992, “Pér krijimin e késhillave t& kulturés dhe shpérblimin e
tyre”, i ndryshuar me Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave Nr.121, daté 25.2.2005, “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né Vendimin Nr.540, daté 21.12.1992 t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin e
késhillave t€ kulturés dhe shpérblimin e tyre”, si dhe né zbatim t& Vendimin té Késhillit t& Bashkisé
Pogradec Nr. 109, dat¢ 02.12.2021, “Pér themelimin e shoqerise "Qendra Multifunksionale
Pogradec sh.a" dhe miratimin e aktit te themelimit", Vendimit t¢ Késhillit t& Bashkisé Pogradec
Nr.110, daté 02.12.2021, “Pér miratimin e statutit t& shogérisé "Qendra Multifunksionale Pogradec
sh.a", t& konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Korgé me shkresén Nr. 1196/1 prot, daté 14.12.2021, me
propozim té& shoqérisé Qendra Multifunksionale Pogradec Sh.a dhe Kryetarit t& Bashkisé né cilésing
e Asamblesé sé Pérgjithshme, Késhilli i Bashkis€, pasi vleresoi se vendimi i kthyer cenon interesat
e bashkésis€, pasi subjekté té rregullores persona juridike dhe fizike,

VENDOSI:




1. Té miratojé rregulloren e financimit t& projekteve kulturoré, artistiké dhe sportive, sipas tekstit
bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Té ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Administrata e Bashkis¢ Pogradec, Késhilli
Artistiko — Kulturor, dhe Administrata e Shoqérisg, Qendra Multifunksionale Pogradec Sh.a.

3. Vendimi t& hyjé né fuqi 10 dité nga data e shpalljes.

4. U shpall sot mé daté 5( .t» .2025.

1.Miratuar me ,) 5 vota

2.Vota Pro 2 5

3.Vota Kundér 0

4.Vota Abstenim _©
5.Zbardhur mé date J -l 202 5




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC

RREGULLORE
PiiR KRITERET DHE PROCEDURAT E DHENIES SE TITUJVE TE NDERIT SI DHE
VENDOSJES Sk EMERTESAVE Tk RRUGEVE, SHESHEVE, TERRITOREVE,
INSTITUCIONEVE DHE OBJEKTEVE Ni, JURIDIKSIONIN E BASHKISE POGRADEC

Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore hartohet né mbéshtetje t& nenit 113/1 shkronja “dh”, “Kushtetuta e Republikés sé

Shqipérisé”, i ndryshuar, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1,shkronjat “b” dhe nwnpika 1.7
| shkronja “a”, dhe “b”, nenit 54 shkronja “II” dhe shkronja “m”, dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6, t€ ligjit
nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, Ligjit Nr. 93/2022 “Pér dekoratat n&
| Republikén e Shqipérise”, ligjit nr. 94/2022 “Pér titujt e nderit dhe titujt vendoré t& nderit né
| Republikén e Shqipérisé”, nenit 3 & ligjit nr. 9270, daté 29.07.2004 “Per sistemin e adresave”, té
| ndryshuar, VKM nr 861 daté 10.02.2014 “Pér miratimin e rregullave t& hollésishme pér
| funksionimin e komisioneve késhillimore pér dhénien e Medaljeve dhe Titujt Vendoré t& Nderit né
! Republikén e Shqipérise”,

\_ Neni 2
| Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim vendosjen e kritereve dhe procedurés q& duhet ndjekur pér pércaktimin
e dhénien e titujve t& nderit dhe pér emértimin e rrugéve, shesheve, territoreve, institucioneve dhe
objekteve né juridiksionin e Bashkisé Pogradec.

Neni 3
Parime té pérgjithshme

|. Dhénia e titujve vendoré t& nderit, udhéhiget nga parimi i nderimit publik dhe i vlerésimit t&
kontributit ,transparencés dhe mirénjohjes publike

2. Pérfitimi i njé titulli nderi nuk &shté njé e drejté dhe nuk mund t& kérkohet si e tillg, n€ rrugé
individuale apo institucionale.

3. Personi q& ka marré njé dekoraté nga Presidenti i Republikés nuk mund té pérfitojé¢ mé voné né
kohé njé titull nderi, medalje apo titull vendor nderi.

4. Dhénia e titullit vendor t& nderit nuk shogérohet me shpérblim financiar.

5. Rrugét, sheshet, territoret, institucionet dhe objektet né juridiksionin e Bashkisé¢ Pogradec- mund
emértohen me emra t& personaliteteve t& shquara né nivel kombétar e lokal ose t& huaja me
kontribut n& promovimin e interesave t& Bashkis¢ Pogradec ose t& Kombit Shqiptar si dhe ngjarje
historike.

6. Personat dhe institucionet q& marrin tituj duhet t& jené korrekt€ né perputhje melggb]lnpm‘ i
pastértiné e figurave. ' o 3




Neni 4
Subjektet pérfituese

1. Titujt e nderit u jepen shtetasve shqiptaré ose t& huaj, t€ cilét kan& njé kontribut t&
shquar né dobi t& kombit shqiptar apo komunitetit t& Bashkisé Pogradec, né fushat e
ndryshme t& jetés: historike, patriotike, kulturore- artistike, sportive, muzikore,
humanitare, etj.

2. Nuk u jepen tituj vendor nderi personat qé kané qéné bashképunétor€ t& ish Sigurimit t&
Shtetit.
Neni 5

Llojet e titujve vendor té nderit dhe pérshkrimi i tyre

Titujt vendoré té nderit jepen nga Késhilli Bashkiak dhe Kryetari i Bashkisg respektivisht.

1. Késhilli Bashkiak jep kéto tituj vendoré :

1.

e Qytetar Nderi

Jepet pér veprimtari t& shquar , kontribute dhe merita t& veganta né shérbim dhe né dobi t&
Bashkisé ose pér veprimtari pér mbrojtien dhe promovimin e interesave t& komunitetit

brenda territorit t& Bashkisé.
Personaliteteve t& huaja t& nivelit t& larté , q& vizitojné Bashking né kuadér t& njé vizite

zyrtare ose shtetérore .
e Titull i ve¢anté vendoré i nderit

1. Késhilli i Bashkisé ka t& drejté té krijojé dhe t& japé jo mé shumé se 2 (dy) tituj t& vecanté
vendoré nderi né njé vit kalendarik, pér t& shprehur mirénjohjen e posacme pér veprimtaring
e shquar né dobi t& komunitetit t€ saj.

2. Titujt e veganté vendoré t& nderit krijohen me vendim t& njésisé s& vetégeverisjes
vendore, i cili pérmban:

a) Nevojén pér nderimin e veganté;

b) Arsyen pérse nderimi me titullin "Qytetar Nderi", sipas pikés 9 té ligjit nr.94/2022, nuk
gshté i pérshtatshém dhe i mjaftueshém dhe shtetasi i propozuar pér nderim duhet dalluar

nga shtetasit e tjeré;
¢) Emértesén e titullit t& vecanté vendor t& nderit, i cili pérkon me njé daté ose ngjarje t&

shénuar né territorin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore.

e Krenaria e Qytetit

1. Jepet nga Késhilli Bashkiak pér kontribute né dobi t€ bashkésis€ qytetare, qé kané [éné
gjurmé né Bashking Pogradec , nderojné qytetin dhe mé gjéré

e Mirénjohja e Qytetit
1. Jepet nga Késhilli Bashkiak pér kontribute né fushat e ndryshme té jetés: kulurore-
artitistike , historike , sportive, humanitare etje.




v v = w

e Celsii Qytetit
I. Personaliteteve t& huaja dhe shqiptarg q& vizitojng zyrtarisht Bashking Pogradec.
2. Personaliteteve t& larta t& vendit , President , K/Ministér né rast t& njé vizite posacérisht n&

Bashkiné Pogradec.

o E ardhmja e qytetit
1. Ky titull u akordohet t& gjithé t& rinjve t& shquar brénda dhe jashté vendit né fusha té

ndryshme. Nxénésve apo studentéve qé mbarojné me medalje t& Arté shkollén e mesme
dhe studimet e larta Universitare.

Neni 6
Autoriteti pérgjegjés , e drejta e nismés dhe propozimit pér dhénien e titujve té nderit.

Autoriteti pérgjegjés pér dhénien e titujve vendor€ t& nderit si dhe emértesat e rrugéve, shesheve,
territoreve, institucioneve dhe objekteve né juridiksionin e Bashkisé Pogradec éshté Késhilli
Bashkiak.
1.Propozimi pér dhénien e titujve vendoré t& nderit paragiten nga :

a) Kryetari i Bashkisé

b) Cdo anétar i Késhillit Bashkiak

¢) Prefektii Qarkut
2.Propozimi pér dhénien e emértesave t& rrugéve, shesheve, territoreve, institucioneve dhe
objekteve né juridiksionin e Bashkis¢ Pogradec mund t& béhet nga :

a) Cdo anétar i Késhillit Bashkiak.

b)Kryetari i Bashkisg.

¢) Prefekti i Qarkut

d)Institucione shtetérore

e)Komunitete/organizata/biznese
Neni 7

Kérkesa pér ushtrimin e nismés ose propozimit pér nderim

1. Organet e pércaktuara né Nenin 6 t€ késaj Rregullore mund t’i ushtrojné té drejtat e tyre
t& nismés dhe propozimit edhe duke u mbéshtetur né kérkesat eparagitura nga personat
fiziké e juridiké, privaté osepubliké, pér két€ qéllim, sipas parimeve dhekritereve t&

Ligjit nr 94/2022.

2. Cdo person fizik e juridik, privat ose publik, ka t& drejté t& paraqesé kérkesén pér ushtrimin
e s& drejtés sé nismés ose propozimit pér njé shtetas t& caktuar né njé nga institucionet gé e
ka kété té drejté sipas Nenit 6 t& késaj Rregullore. N& keté rast kérkesa duhet t& arsyetojé
edhe shkaqet pér & cilat kérkohet ushtrimi i s& drejtés s& nismés ose propozimit. Kérkesa
nuk mund t& paragitet pér nderimin e vetvetes.

3. Institucioni prané t& cilit &shté paraqitur kérkesa pér ushtrimin e s& drejtés s€ nismés ose
propozimit, pas shqyrtimit té saj, vendos pér pranimin ose refuzimin e kérkesés.

Neni 8

Kriteret pér emértimin e adresés

1-  Cdo bulevard, rrugé, shesh, park ose institucion ka vetém njé emér t& caktuar,— ¢y
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ose park me té njéjtin emér.

3- Bulevardet, rrugét, sheshet ose parget mbajné emrin e caktuar né té gjithé gjatésing e
tyre.

4- Lejohet emértimi i bulevardeve, rrugéve , shesheve pér persona, vetém pas vdekjes, né
kété rast propozimi shqyrtohet pasi t& jeté marré dhe miratimi nga ana e familjaréve e t&
ndjerit

5- Nuk lejohet emértimi i rrugéve, shesheve, bulevardeve, rrugicave, pargeve,
institucioneve per persona qé kané qené bashképuntoré té ish-sigurimit t& shtetit.

Neni 9
Procedura e propozimit dhe dokumentacioni shoqérues per emértimet dhe adresat

Propozimi pér emértime dhe riemértime duhet t€ b&het né formé t€ kérkesés zyrtare nga
subjektet qé kané t€ drejtén e propozimit sipas nenit 6 t& késaj rregulloreje duke iu drejtuar
Késhillit Bashkiak Pogradec.

Kérkesa duhet t& pérmbajé vullnetin e komunitetit t& caktuar t&€ shprehur népérmes
nénshkrimeve.

Kérkesa duhet té vijé e arsyetuar dhe t& pérmbajé CV apo historikun pér individin apo
ngjarje.

Neni 10
Propozimi pér nderim dhe dokumentacioni shoqérues pér titujt

Propozimi pér nderim prang institucionit pérgjegjés pér dhénien e titullit pérkatés duhet t&
dérgohet jo mé voné se 90 dité kalendarike pérpara datés sé propozuar pér dhénien e titullit
né sekretaring e Késhillit Bashkiak, me pérjashtim té rasteve t& vecanta kur respektimi i kétij
afati &shté béré objektivisht i pamundur

Propozimi pér nderim pérmban:

a) institucionin propozues;

b) bazén ligjore pér propozimin;

c) té dhéna identifikuese t& shtetasit t& propozuar pér nderim;

¢) lidhjen ndérmjet institucionit dhe shtetasit t& propozuar pér nderim;

d) veprimtariné e kryer nga shtetasi i propozuar pér nderim, si dhe arsyet e hollésishme pér
nderimin e tij;

dh) llojin e titullit t€ propozuar;

¢) informacione, shogéruar me dokumentacionin provues, qé vértetojné€ pérmbushjen e
kritereve pérkatése pér nderim, sipas pércaktimeve t& kétij Ligjit 94/2022.

&) informacionin se shtetasi i propozuar pér nderim nuk &shté dénuar me vendim gjyqésor té
formés sé& preré pér kryerjen e njé vepre penale, si dhe nuk &shté nén hetim ose gjykim pér
njé vepér penale nga organet pérgjegjése;

f) t& dhénat pér dekorime ose nderime t&€ méparshme té shtetasit té propozuar.

g) Materiale dokumentuese qé déshmojné pér arritjet e personalitetit gjaté jetés s€ tij, si
certifikata, diploma, etj., té cilat ndihmojné& késhilltarét t€ ken€ njé informacion mé t& ploté
té propozimit pér dhénien e titullit apo ¢do element tjetér t& nevojshém pér verifikimin dhe
plotésimin e kritereve pérkatése pér nderim. SASE.
h) Miratimin/ dakortésing e personit t& propozuar. /ny )

.....




£ f)ém{ble.dhur i cili mund t& rishqyrtohet nga komisioni késhillimor

Neni 11
Komisioni késhillimor

Komisioni késhillimor pérbéhet nga 5 (pes€) anétarg, ku 3 (tre) anétaré jané punonjés nén
varésing e institucionit pérgjegjés pér dhénien e titullit dhe 2 (dy) anétaré jané personalitete
té jashtme.

Institucioni pérgjegjés pér dhénien e titullit i dérgon Komisionit Késhillimor pér shqyrtim &
gjitha nismat pér nderim, t& béra kryesisht ose nga institucionet q& kang t& drejté t&€ ushtrojné
té drejtén e propozimit.

Neni 12
Shqyrtimi paraprak i propozimit

1. Sekretaria e Késhillit t& Bashkisé propozimin pér titullin vendor t& nderit brénda 5
ditéve kalendarike ja pércjell pér shqyrtim Komisionit Késhillimor pér Titujt Vendor t&
Nderit.

2. Komisioni Késhillimor pér dhénien e titujve vendor t& nderit né Bashkin€ Pogradec
verifikon nése akti i propozimit pérmban t& gjitha elementét e procedurés dhe
dokumentet shogéruese.

3. N& pérfundim t& verifikimit paraprak, Komisioni Késhillimor:

a) vendos pér vijimin e shqyrtimit t& nismés ose t& propozimit;

b) i kérkon propozuesit qé ka ndérmarrg nismén kryesisht ose institucionit propozues
plotésimin e t& metave t& propozimit pér nderim.

¢) dérgon prané institucionit pérgjegjés pér dhénien e titullit mendimin pér mospranimin
e propozimit kur ai &shté paraqitur jashté afatit t& percaktuar.

Neni 13
Shqyrtimi i propozimit

Komisioni késhillimor brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja e vendimit pér vijimin e
shqyrtimit t& propozimit ose nga plotésimi i t& metave t& tij, shqyrton dhe dérgon mendimin
pér pérmbushjen ose jo t& kritereve pér nderim.

Krahas informacionit dhe dokumentacionit t& paraqitur né nismén ose propozimin pér
nderim, Komisioni kérkon informacione ose dokumentacion shtesé nga shtetasi i propozuar
pér nderim, si dhe nga ¢do person fizik ose juridik apo organ publik, vendas ose i huaj, qé
disponon t& dhéna t& vlefshme pér shqyrtimin e ploté t& nismés ose t& propozimit.

Né ¢do rast, komisioni gmon, sipas bindjes sé tij, se cilat fakte konsiderohen t& provuara
bazuar né parimet e pércaktuara né rregullore, né vlerésimin e hollésishém t&

informacioneve dhe dokumentacioneve né dispozicion, si dhe né rezultatin térésor t&
shqyrtimit, duke hartuar pér kété qéllim raportin pérkatés.

Procesi i shqyrtimit t& nismés ose propozimit mund té& shtyhet pér shkak t€ rrethanave t&
paparashikuara, qé démtojné reputacionin dhe vlerén e aktit t& nderimit né opinionin publik,
deri né sqarimin e kétyre rrethanave. O (v
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Mendimi i komisionit

1. Né& pérfundim t& shqyrtimit, komisioni i dérgon institucionit pérgjegjés pér dhénien e titullit

mendimin e arsyetuar pér:

a) miratimin e nismés ose propozimit;

b) refuzimin e nismés ose propozimit pér shkak t& mosplotésimit t& t& metave brenda afatit
kohor ose pér shkak t& mospérmbushjes sé kritereve sipas kétij ligji.

Neni 15
Vendimmarrja pér propozimin
Miratimi ose refuzimi i propozimit béhet me:

1. Vendim t& Késhilli Bashkiak i cili &shté autoriteti pérgjegjés pér miratimin ose jo t&
propozimit pér dhénien e titullit t& nderit.

2. Votimi pér dhénien e titujve te nderit mund t& béhet i fshehté sipas pércaktimeve Ligjore

Né ¢do rast vendimmarrja pér propozimin u njoftohet institucionit propozues dhe

komisionit késhillimor.

4. 1 njgjti propozim nuk mund t& béhet pa kaluar 2 (dy) vjet nga njoftimi pér refuzimin e tij.

(IS}

Neni 16
Hegja e titujve

Hegja e titujve dhe titujve vendoré t€ nderit b&het:

I. me vendim t& formés sé preré t& dhéné nga gjykatat shqiptare, kur &sht€ dhéné si dénim
plotésues sipas pércaktimeve né Kodin Penal;

2. me vendim t& institucionit pérgjegjés pér dhénien e titullit vendor t€ nderit kur mbajtési i

t1):
a) &shté dénuar me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;
b) &shté shpallur “person i padéshiruar” sipas pércaktimeve t€ legjislacionit q&

rregullon regjimin e hyrjes e t& qéndrimit t& t& huajve né Republikén e Shqipérise.

Neni 17
Certifikata e akordimit te titullit

Certifikata pér akordim titujve &shté e formatit A4 dhe shoqérohet me simbolet e gytetit.

2. Certifikatat pér titujt e aprovuar nga Késhilli Bashkiak nénshkruhet nga Kryetari i K&shillit
Bashkiak dhe vuloset me vulén e Bashkisé Pogradec .

3. Certifikatat pér titujt e aprovuar nga Kryetari i Bashkis¢ nénshkruhet nga Kryetari dhe

vuloset me vulén e Bashkisé Pogradec .

—_—

Neni 18
Ceremonia e dhénies sé titullit

sekretariné e Késhillit Bashkiak. o)

1. Ceremonia e dhénies sé titullit organizohet nga institucioni propozues né b%@ﬁﬁsm/ \
/ "'(‘:;l .
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Titujt e nderit e jep kryetari i Késhillit Bashkiak ose persona te autorizuar nga ai si dhe

Kryetari i Bashkisé ( pér titujt e aprovuar prej tij)

4. Titulli i nderit i jepet personit te cilit i akordohet. N& rast dhénie titulli pas vdekjes, titulli i
jepet familjareve t& personit.

5. Si rregull , dhénia e titulli duhet t& jeté e lidhur me pérvjetoré e ngjatje t& réndésishme

historike , kulturore si dhe me festat kombétare.

Neni 19
Evidentimi i titujve te nderit

1. Té gjithé titujt q& jepen nga Keshilli Bashkiak evidentohen né nj€ regjistér t& vecanté, icili
administrohet nga sekretaria e Késhillit Bashkiak.
Neni 20

Hyrja ne fuqi

1. Kjo rregullore hyn né fuqi mbas aprovimit nga Késhilli Bashkiak




